
24/08/23, 17:19 SIASGnet-DC - Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/incluirCompraSemLicitacao.do?method=incluir 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica 24/08/2023 17:20:25 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Dispensa de Licitação foi incluída.

Órgão UASG Responsável
20412 - FUNDACAO NACIONAL DE ARTES 403201 - FUNDACAO NACIONAL DE ARTES

* Modalidade de Compra * Nº da Compra    * Ano da Compra

00144 2023

* Lei * Artigo * Inciso

II
 

Percentual de enquadramento da instituição    10  %
* Nº do Processo * Valor Total da Compra (R$) * Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos

01531001025202390 2.950,00  1 0

* Objeto

Contratação de empresa de engenharia especializada em projetos de prevenção contra incêndio para vistoria em vista de 
renovação de AVCB da Coordenação de Difusão de Minas Gerais, situada à Rua Januária, 68 - centro, 30110-055 - Belo 
Horizonte/MG.

500   Caracteres Disponíveis
* Fundamento Legal

Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.

141   Caracteres Disponíveis
* Justificativa da Compra sem Licitação

Auto de vistoria do Corpo de Bombeiro (AVCB) que expira em 04 de outubro de 2023 para continuidade legal dos espaços 
MG.

126   Caracteres Disponíveis

Reconhecimento da Compra

* Data do Reconhecimento

24/08/2023  

* CPF do Responsável * Nome * Função

051.281.406-60   LEONARDO LESSA DE MENDONCA Diretor Executivo

Ratificação da Compra

Data da Ratificação
 

CPF do Responsável Nome Função

  

Publicação da Compra

Data da Publicação
 

CPF do Responsável Nome Função

Dispensa de Licitação

Lei nº 8.666/1993 (Licitações e Contratos) Art. 24º



24/08/23, 17:24 SIASGnet-DC - Alterar Item da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/finalizarPesquisaPrecoMercadoCompraSemLicitacao.do?method=finalizarPesquisaPrecoMe… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar Item da Dispensa 24/08/2023 17:25:01 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Pesquisa de Mercado foi finalizada.

Órgão UASG Responsável
20412 - FUNDACAO NACIONAL DE ARTES 403201 - FUNDACAO NACIONAL DE ARTES

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00144/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º II

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
1 1

Item

Pesquisa Catálogo
Nº do Item * Tipo de Item * Código do Item * Descrição do Item

1 Serviço 523 Estudos e Projetos de Sistemas de Proteção Contra   Incêncio

* Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Descrição Detalhada

Contratação de empresa de engenharia especializada em projetos de prevenção contra incêndio para vistoria em vista de
renovação de AVCB da Coordenação de Difusão de Minas Gerais, situada à Rua Januária, 68 - Centro, 30110-055 - Belo
Horizonte/MG.

988  Caracteres Disponíveis

 Item Sustentável 

* Quantidade Valor Total (R$)

1 2.950,00

Fornecedor
Marca Fabricante

Tipo Fornecedor CPF/CNPJ Nome/Razão Social
Pessoa Jurídica 28.059.286/0001-08 PRP ENGENHARIA LTDA

Salvar Item  Adicionar Item  Excluir Item

Item Anterior Ir para o Item: 1  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens  Pesquisa de Preço de Mercado

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.



24/08/23, 17:25 SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=encerrar 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Encerrar Dispensa 24/08/2023 17:26:08 

Licitação

Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Dispensa de Licitação foi encerrada.

Resumo da Dispensa/Inexigibilidade
Órgão UASG de Atuação
20412 - FUNDACAO NACIONAL DE ARTES 403201 - FUNDACAO NACIONAL DE ARTES

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00144/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º II

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Objeto

Contratação de empresa de engenharia especializada em projetos de prevenção contra incêndio para vistoria em vista de 
renovação de AVCB da Coordenação de Difusão de Minas Gerais, situada à Rua Januária, 68 - centro, 30110-055 - Belo 
Horizonte/MG.

Quantidade de Itens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaração
1 2.950,00 24/08/2023

Encerrar Compra

Dispensa



24/08/23, 17:26 SIASGnet-DC - Visualizar Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarCompraSemLicitacao.do?method=visualizarVersaoCompraSemLicitacao&dados.ve… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Visualizar Dispensa 24/08/2023 17:26:48 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Esta consulta reflete a compra tal como foi encerrada.

Órgão UASG Responsável
20412 - FUNDACAO NACIONAL DE ARTES 403201 - FUNDACAO NACIONAL DE ARTES

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00144/2023 Lei nº 8.666/1993 Art. 24º II

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Nº do Processo Valor Total da Compra (R$) Quant. Informada de Itens Itens Incluídos Itens Cancelados
01531001025202390 2.950,00 1 1 0

Objeto

Contratação de empresa de engenharia especializada em projetos de prevenção contra incêndio para vistoria em vista de 
renovação de AVCB da Coordenação de Difusão de Minas Gerais, situada à Rua Januária, 68 - centro, 30110-055 - Belo 
Horizonte/MG.

Fundamento Legal

Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.

Justificativa da Compra sem Licitação

Auto de vistoria do Corpo de Bombeiro (AVCB) que expira em 04 de outubro de 2023 para continuidade legal dos espaços 
MG.

Reconhecimento da Compra

Data do Reconhecimento
24/08/2023

CPF do Responsável Nome Função
051.281.406-60 LEONARDO LESSA DE MENDONCA Diretor Executivo

Informações Adicionais da Compra
Data/Hora do Encerramento CPF do Responsável pelo Encerramento
24/08/2023  às 17:25 729.204.917-68

Itens  Nova Pesquisa de Compras


